РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН»

Администрация Неклиновского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022 № 2561

с. Покровское

Об утверждении Порядка установления категорий родителей

(законных представителей), которые освобождаются от уплаты родительской платы, или

для которых размер платы снижается, за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Неклиновского района, реализующих образовательную

программу дошкольного образования

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от

31.07.2014 №08-1002 «Методические рекомендации по реализации полномочий

органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому

обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере

дошкольного образования», на основании Устава муниципального образования

«Неклиновский район», Администрация Неклиновского района постановляет:

 1. Утвердить Порядок установления категорий родителей (законных

представителей), которые освобождаются от уплаты родительской платы или для

которых размер платы снижается, за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Неклиновского района, реализующих

образовательную   программу дошкольного образования согласно приложению, к

настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Неклиновского района Терещенко О.В.

Глава Администрации

Неклиновского района                 В.Ф. Даниленко

Постановление  вносит Управление образования

Администрации Неклиновского района

Приложение

к постановлению Администрации

Неклиновского района

от 2022 № _______

Порядок установления категорий родителей (законных представителей),

которые освобождаются от уплаты родительской платы, или для которых размер

платы снижается за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях Неклиновского района, реализующих образовательную программу

дошкольного образования

 1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной

интоксикацией в соответствии с законодательством об образовании в Российской

Федерации - родительская плата не взимается.

 Документами, подтверждающими право на освобождение от родительской

платы, являются:

 - для родителей (законных представителей) детей-инвалидов – копия справки

медико-социальной экспертизы;

 - для законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей – копия распорядительного документа о назначении опеки над

несовершеннолетним;

 - для родителей (законных представителей) детей с туберкулёзной

интоксикацией – медицинская справка о заболевании.

 2. Размер родительской платы снижается на 50 процентов для матерей-

одиночек.

 Документом, подтверждающим право на снижение родительской платы,

является копия свидетельства о рождении ребенка.

 3. Заявление на предоставление льготы рассматривается муниципальным

дошкольным образовательным учреждением в течение пяти рабочих дней со дня

предоставления родителями (законными представителями) документов, указанных в

пунктах 1 и 2 настоящего Порядка.

 4. После прекращения оснований для предоставления льготы родители

(законные представители) обязаны уведомить об этом муниципальное дошкольное

образовательное учреждение в течение десяти календарных дней.

 5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по

нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований.

 6. Родители (законные представители) вправе отказаться от применения

установленной льготы.

Начальник отдела кадровой политики,

делопроизводства и работы с

обращениями граждан Администрации

Неклиновского района            С.В. Богатырёва

2

	Глава Администрации